¹ Surit. Ann. I v. c. 34. — ² Lib. III. Ep. eur. LXXXVI. — ³ Jord. Ms. Valc. sign. num. 1960. Ptol. Loc. Hist. Erc. I. xxv. c. 1. Auctor Append. ad Mart. Pol. I. iv. Vit. Bonit. Ms. Vall. sign. lit. C. num. 25 et num. 79. Jo. Vill. I. VIII. c. 21. Anton. III. p. lit. xx. c. 8. § 11 et alii. — ⁴ Ext. in aree s. Angel. Lib. Priv. Bon. Ecl. tom. II. p. 180. Inter collect. Plat. Ms. Val. tom. I. p. 294. Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. p. 136.

dabatur, in considerationem prudenter adductis, venit patenter in lucem, quod Columnensium dominus exasperans, amara domesticis, molesta vienis, Romanorum reipublicæ impugnatrix, sanctæ Ecclesiæ Romanæ rebellis, Urbis et patriæ perturbatrix, consortis impatiens, ingrata beneficiis, subesse nolens, præesse nesciens, humilitatis ignora, plena furoribus, Deum non metuens, nee volens homines revereri, habens de Urbis et orbis turbatione pruritum, studuit charissimum in Christo filium nostrum Jacobum Aragoniæ regem illusrem, tunc hostem Ecclesie ac rebellem, Siculisque perstis præsidentem de facto, in nostrum et charissimi in Christo filii nostri Siedie regis illustris grave præjudicium, et gravamen Christianitatis et Terræ-Sanctæ succursus graude dispensandum in rebellione tenere. tam sibi quam nobili juveni Friderico, nato quondam Petri olim regis Aragoniæ, in eruine criminoso lavendo. Ut illud notissimum omniamus, qualiter quondam Johannes de Columna tit. S. Praxedis presbyter cardinalis, et Oddo de Columna nepos ipsius pater Jacobi S. Mariae in Via Lata, et avus Petri de Columna S. Eustachii diaconorum cardinalium, tempore felicis recordationis Gregorii papæ IX prædecessoris nostri, fuerint dute et graviter ipsam Ecclesiam persecuti, cum damnatae memoriae Friderico olim Romanorum imperatori, supradictæ Ecclesiæ publico persecutore et hoste, tempore quo quondam Matthæus Rubeus de domo filiorum Ursi sororitus dicti Oddonis senatus in Urbe regimen exercebat ad honorem et obsequium Ecclesiæ memoratae: a cuius Matthæi domo dictus cardinalis et Oddo et eorum posteri multa beneficia receperunt; præsertim a sancta memoriae Nicolao III prædecessore nostro, qui dictum Jacobum juvenem satis et insciem, perniciosum tamen postmodum, hypocrisim tunc temporis perieuise gerentem, ad cardinalatus provexit honorem: quod utinam non fecisset, qui nec Sedi Apostolice, nec Christianitati, nec dicti prædecessoris Nicolai domui talis promotio expedivit, quam dicti Jacobus et Petrus ac sui, velut ingratitudinis filii, et beneficiorum immemores, multiplicheret impugnare. Terras etiam subjectas Ecclesiæ sibique rebelles in rebellione fovebant in hoc, dantes eidem auxilium et favorem.

28. « Novissimis vero temporibus dicti juvenis Friderici, latenter discurrentibus nuntiis per Urbem et loca vicina, ut immissis scandalis ea possent ipsius subjecere ditioni, licet id procurarent homines dictæ domus Columnensis, et ad hoc eis ministrarent auxilia et favores; mansuetudinis tamen Apostolice Sedis benigna sinceritas, quæ libentius emendat in subditis peccata, quam puniat; nec exercit ferrum præcisionis in morbos, quos sanare potest malebris lenitas medicinae; eos studuit nunc paternæ lenitatis dulcedine aliqui, nunc verbis charitativæ correctionis inducere: ut a talibus abstinerent, ipsorumque elatam perti-

naciam, imo effrænem superbiam, non semel sed plures in fulgore terrifico comminationis increpavit, tendens ante ipsos arcum justitiae in rigore, quo sagitta perpetuae dejectionis, solita non converti retrosum, emittitur, ut formidabilis vindictæ significatio eis clementer exhibita stupori eorum sensum timoris inciteret, et lugam ad misericordiam per compendium penitentie suadet. Sed nec sic profecimus apud eos : fraxit enim illos in desperationis laqueum moles præponderans peccatorum, ut nec rationibus, nec correctionibus, monitionibus, sive minus reduci potuerint ad salutem : quin potius velut aspis surda suarum aurium obstruxerunt auditum, eligentes quasi pro gloria confusionis opprobrium, et irreparabilis ruinæ periculum pro tutela.

29. « Periculis vero obviare volentes, dictis Jacobo et Petro cardinalibus districte mandavimus, ut terras, quas Stephanus ipsius Jacobi nepos, et frater Petri præfati tenere vulgariter dicebatur, videlicet civitatem Perusin. (Prenestinam) castra Columnæ et Zagaroli, procurarent enstodienda ad nostrum beneplacitum assignari, ne per ea Urbis et patriæ possent quies et tranquillitas impediiri, et ut eis non posset præstari auxilium dicto Friderico hosti Ecclesiæ memoratae ; utque ipse hostis, et valtores, seu adjutores ipsius non receptarentur in eis : assignationem quorum non revocabatur in dubium ab ipsorum Jacobi et Petri voluntate pendere, qua conticio seu quæsito colore teneri per dictum Stephanum diebantur, ne dilecto filio Matthæo præposito Ecclesiæ de Sancto Andomare Morinensis diocesis, et nobilibus viris Oddoni et Landulpho fratribus dicti I. filii sæpedicti Oddonis assignaretur paterna et hæreditaria portio, qui in dictis civitate et castris competitabat eisdem, quam propter duritatem et crudelitatem dictorum Jacobi et Joannis defuncti Petri et fratum suorum nequiverunt habere, licet quadraginta anni et amplius sint elapsi, quod obiit dictus Oddo; quamvis etiam nos pietate moti pro bono pacis inter eos interposuerimus sollicite partes nostras, ut unusquisque de civitale et castris suam portionem hæreditariam obtineret, oblationibus magnis factis nepotibus dicti Jacobi in avantagium, ut hujusmodi concordia proveniret ; considerantes fore indignum, ut quibus de una substantia competit æqua successio, alii abundanter affluant, alii paupertatis incommodis ingemiscant, quos tamen rationibus, precibus, sive minis nequivimus emollire. Ipsi vero Jacobus et Petrus cardinales, a nostra præsentia recedentes non facta hujusmodi assignatione, quæ ab eorum beneplacito dependebat, nunquam ad nos postea redierunt.

30. « Nos igitur attendentes ipsorum Columnenium adeo incaluisse duritatem, adeo fore nequiam induratam, quod non rationibus dirigi, non blandimentis affici, non fomentis reduci, nec minis etiam inclinari potuerunt ad bonum, ex quo

blandimenta non potuerant, nec fomenta valebant; deliberavimus apponere manus ad fortia, et ferro abscondere vulnera, quæ medicamenta non senserant lenitatem : ac præmissis et aliis, que nobis et fratribus nostris rationabiliter occurserunt, provida deliberatione discussis, prævidimus non solum contra filios dicti Joannis, qui peccabant apertius, verum etiam contra Jacobum et Petrum præfatos, ex quorum adipe prædictæ iniqüitas et superbia procedunt, juste procedere, qui consenserant ipsis peccantibus, præstanto fomentum, favorem, præsidium, et tutamen : quia culpa non caret, et delicti efficiuntur particeps, qui non prohibet delinquentem, dum potest : et negligere, cum quis potest perturbare perversos, nihil aliud est quam fovere; nec careat scrupulo societatis occulæ, qui manifesto facinori desinit obviare.

31. « Cuoque dictorum Jacobi et Petri cardinalatus et statos dictæ Ecclesiæ, ejusque fidelibus esset in scandalum, eorumque potestas non in ædificationem, sed in destructionem ; ipsique obessent, quibus prodesse debebant. nec nostram relevarent, per suam particularem sollicititudinem, qua vocati sumus a Deo in plenitudinem potestatis, imo potius impugnarent; quantumlibet venerabilibus fratribus nostris episcopis, et directis filiis presbyteris et diaconibus S. R. E. cardinalibus, quantum cum Deo possumus, deferamus, ipsorumque collegium honoremus, eorumdem Jacobi et Petri elegimus domare superbiam in robore virtutis Altissimi, arrogantiæ et præsumptionem elatam conterere, eos tanquam oves morbidas a Dominico ovili abjicere, ipsosque ut culpa suppliæ timeat, et virtus præmium retributionis expectet, a loco suo quantumcumque sublimi perpetuo amovere, tam ex eorum culpis et demeritis ac suorum, quam ex causis rationabilibus que nos movent; præsertim cum explorauit divini et humani juris existat, unum pro altero interdum ex causa puniri.

32. « Eorum ergo absentiam Dei replente præsentia, ad honorem Dei omnipotentis, B. Marie semper virginis, beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et Romanæ Ecclesiæ sacerdotiæ præfatos Jacobum S. Marie in Via Lata et Petrum S. Eustachii diaconos cardinales, de ipsorum fratrum nostrorum consilio, a cardinalibus ipsis sanctæ Romanæ Ecclesiæ et prædictarum Ecclesiarum deponimus, etc.» Eosdem privat omnibus sacerdotiis et veetigalibus Ecclesiasticis, deligit anathematæ, ac prævidens ipsos facile schisma molitus, omnes, qui ipsis studerent, postquam in apertum facinus prorupissent, censuris afficit :

33. « Excommunicamus insuper, inquit, prædictos Jacobum et Petrum, et etiam omnes illos, qui de cætero scienter et deliberate pro cardinalibus ipsis vel aliquem eorum habuerint; et assensum prestiterint, quod pro cardinalibus habeantur et quod eos vel ipsorum aliquem in electione Romani Pontificis ad aliquem actum ut cardinales

admisericet, vel vocis eorum suffragium, aut aliquos ex eis. Omnes etiam et singulos cuiuscumque eminentiae fuerint, dignitatis, ordinis, conditionis, aut status, etiamsi fuerint S. R. E. cardinales, qui ipsis Jacobo et Petro, vel eorum alteri postquam, quod absit, in haeresim, vel in schisma, et rebellionem ceciderint, in haeresi, vel schismate, aut rebellione stantibus scienter et deliberate, praestiterint auxilium, consilium, vel favorem, publice vel occulte, omni statu Ecclesiastico, prælatura et honore privamus; et omnia civitates, castra, terras et loca, que ipsos vel aliquem eorum in haeresim, schisma, vel rebellionem lapsos scienter suscepserint, tenuerint, Ecclesiastico supponimus interdicto, etc.» Præterea Joannem et Oddonem cardinalium nepotes eorumque posteros ad quartam progeniem sacerdotis exclusit: tum Jacobum et Petrum excurrente ad decem dierum spatio, apud subsellia Apostolica se sistere impetransque Pontificis se subjicere jussit, ac detrectantibus omnium mobilium et immobilium bonorum, quae in ditione Ecclesiastica Siciliaque ceteriori ulteriori sita essent, mulctam intentavit. «Actum Romæ apud S. Petrum in publico consistorio nostro VI id. Maii, Pontificatus nostri anno III.».

34. Libellus Columnensium in Bonifacium quorum commenta diluvuntur. — Florebant amicis et opibus Columnenses, qui cum se ea sententia defixos conspexissent, plures alios prænobiles viros, consanguinitate benevolentiaque devinetos, in suas partes adversus Pontificem traxerunt. Qua de re hæc Vitæ Bonifacii auctor tradit¹: «Dominus Jacobus et Petrus de Columna patruus et nepos cardinales, videntes contra se motum papam, libellum conficiunt famosum contra ipsum, quem ad multas partes dirigunt, asserentes in eodem ipsum non esse papam, sed solummodo Cælestium (fuisse). Devenit is libellus² in manus nostras ex Avenionensi Tabulario in Vaticanum delatus, quo Columnenses publice sunt professi, gravissimam obortam controversiam, an Cælestius Pontificatus se abdicare potuerit, eique Bonifacius subrogari; ac plura congesserunt argumenta quibus contendere, cessionem Cælestini irritam fuisse. Ad solvendam autem literam, in qua de ambiguo Pontificatu agebatur ad Concilium OEcumenicum provocarunt.

«Universis præsens Instrumentum publicum inspecturis, cuiuscumque præcellentie, dignitatis, status, vel conditionis existant, Ecclesiastica vel mundanæ, miseratione divina Jacobus S. Marie in Via-Lata, et Petrus S. Enstachii diaconi cardinales salutem, etc. Respondemus ad ultimum verbum inter alia in mandato nobis facto propositum, si tamen mandatum diei debeat quod volebatis scire, utrum essetis papa, quod vos non credimus legitimum papam esse, sacroque cœtui dominorum

cardinalium denuntiamus, suamque provisionem et remedium super hoc exposcimus, cum hoc expediat universalis Ecclesia et fidei fundamento, ut loco Domini nostri Jesu Christi et in ejus vices non nisi verus et legitimus vere et legitime pastor presit, curaque gregis sibi commissi legitime gerat: ne, si (quod absit) non verus pastor insurgeret, seu etiam remaneret, non levem jacturam sed fundamenti talis submersionem reciperet sancta Catholica et universalis Ecclesia, Ecclesiasticis sacramentis indigne (prob dolor!) prophanatis, dum per eum indigne, indebita et illegitime ministrarentur, qui potestatem et auctoritatem ministrandi legitimam non haberet: non enim sacramenta dare possunt, qui ea dandi potestatem non habent; nec ministros creare, qui non sunt. Frequenter namque audivimus a plurimis non levis auctoritatis viris Ecclesiastici et sæcularis status et dignitatis dubitari verisimiliter, an renuntiatio facta per sanctæ memoriae dominum Cælestium papam V tenuerit, et legitime et canonice facta fuerit: cum verisimiliter contrarium videtur ex eo, quod papatus a solo Deo est: et quæ a Deo vel ab alio superiori committuntur, a nullo possunt inferiori removeri. Et sic papalis potestas, quæ a solo Deo committitur, a nullo inferiori removeri posse videtur.

«2. Item ex eo, quia nullus potest auctoritatem et potestatem aliquam spiritualem auferre, quam conferre non potest. Sed auctoritatem papalem nullus conferre potest nisi Deus. Ergo neque eam auferre. Sed si teneret renuntiatio, auferretur papalis potestas. Ergo renuntiatio non videtur fieri posse.

«3. Item etiam Decretalis, *Inter corporalia*, expresse innuit, quod depositio episcoporum, translatio eorum, et absolutio per cessionem soli papæ est reservata, nec etiam ipsi conceditur, nisi in quantum papa quodammodo Deus est, id est, Dei vicarius, ut patet ex textu. Ergo remotio papæ, quia papatus omnes dignitates excellit, per superiorum papa voluit ipse Deus tantummodo fieri, id est, per semetipsum: nulla enim ratio capit, quod Deus voluerit inferiores dignitates per ipsum Deum tantum aut per harum superiorum dignitatuum tolli posse, nec per ipsum superiorum nisi in quantum ipse superior, scilicet papa, est Dei vicarius; et tamen voluerit ipsum papatum, quæ est summa dignitas, quæ proprie Christi est, nedum per inferiorem Deo, sed etiam per inferiorem seipsa dignitate tolli posse: et sic solus Deus videtur tollere posse papatum, et nullus alter, sicut multipliciter videtur colligi ex textu prædictæ Decretatis.